

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul



Convocação Colégio de Dirigentes 18ª Reunião Extraordinária

Campo Grande, 13 de dezembro de 2023.

A Presidente do Colégio de Dirigentes (Codir) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) convoca os membros deste colegiado, conforme o art. 2º do Regimento do Codir, para a **18ª Reunião Extraordinária**, a ser realizada em **21 de dezembro de 2023 (quinta-feira)**, às **14**h, por webconferência.

Os membros convocados deverão confirmar presença ou justificar ausência com a indicação de seu substituto legal pelo *e-mail* codir@ifms.edu.br.

PAUTA

I - Expediente

- 1. Chamada nominal;
- 2. Justificativas de ausências;
- 3. Presença dos convidados:
 - Carlitos Fioravante Vieira de Oliveira, Diretor de Tecnologia da Informação (Dirti);
 - Edvanio Chagas, Diretor do Centro de Referência em Tecnologias Educacionais e Educação a Distância (CREAD);
 - Vinicius Villas Boas Neto Bazenga Vieira, Assessor de Comunicação (Ascom);
 - Felipe de Freitas Pires, Diretor-Executivo da Reitoria (Diret);
 - Suliane Kelly Aguirre de Barros, Diretora de Gestão de Pessoas (Digep); e
 - Vanessa Hiroko Kusano Chefe de Gabinete (Gabin).
- 4. Informes da Presidência.

II - Ordem do dia

- 1. Apresentação, discussão e votação:
 - **1.1 Processo nº** 23347.013164.2023-86 Encaminhamento de instituições da Sociedade Civil para análise do Colégio de Dirigentes composição Cosup biênio 2024/2025

Apresentação: Laura Regina Miranda dos Santos (Presidente da Comissão Eleitoral - Port./IFMS nº 1.077/2023)

- **1.2 Processo nº** 23347.010782.2023-74 Orçamento do Programa de Assistência Estudantil 2024. **Relatoria:** Anderson Martins Correa.
- **1.3 Processo nº** 23347.012609.2023-19 Minuta Regimento Interno Serviço de Enfermagem IFMS. **Relatoria:** Angela Kwiatkowski.
- III Comunicação dos Membros do Colegiado.
- IV Encerramento.

Elaine Borges Monteiro Cassiano Presidente do Colégio de Dirigentes - Codir/IFMS

Documento assinado eletronicamente por:

■ Elaine Borges Monteiro Cassiano, REITORA - CD1 - IFMS, em 13/12/2023 13:33:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 414538

Código de Autenticação: 04b57b8b52

